
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 31 de maio de 2022 Edição Nº: 3762 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO – TOMADA DE 

PREÇOS Nº 04.05.02/2022. A Presidente da Comissão de Licitação do Município de 

Jaguaribe/CE torna público o resultado do julgamento das propostas, cujo o objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA REVITALIZAÇÃO 

DO PÓLO DE LAZER ALUÍSIO DIÓGENES, NA SEDE DO MUNICÍPIO, 

JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E 

URBANISMO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE Conforme segue: 

INABILITADAS:  1. LIMPAX CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA; 2. PVX1 

SERVICOS ADMINISTRATIVOS EIRELI; 3. MOMENTUM CONSTRUTORA 

LIMITADA; 4. SARAIVA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI; 5. J DE 

FONTE RANGEL EIRELI; 6. ROMA CONSTRUTORA EIRELI; 7. 

CONSTRUSER - CONSTRUCAO E SERVICOS DE TERRAPLENAGEM LTDA; 

8. REMC CONSTRUTORA & EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS EIRELI; 

9. A C CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA; 10. LEXON SERVICOS & 

CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS EIRELI; 11. CONSTRUTORA 

ASTRON LTDA; 12. M MINERVINO NETO EMPREENDIMENTOS; 13. LEAL 

EMPREENDIMENTOS, SERVICOS E LOCACOES EIRELI; 14. TEOTONIO 

CONSTRUCOES COMERCIO INDUSTRIA E SERVICOS LTDA; 15. 

PILARTEX CONSTRUCOES LTDA; 16. EVOLUCAO CONSTRUTORA EIRELI; 

17. JOSE URIAS FILHO EIRELI; 18. CONSTRUTORA EXITO EIRELI e 

HABILITADAS: 19. VAP CONSTRUCOES LTDA; 20. C R P COSTA 

CONSTRUCOES E PRESTADORA DE SERVICOS LTDA; 21. A.I.L. 

CONSTRUTORA LTDA; 22. MONTE SIAO EMPREENDIMENTOS LTDA; 23. B 

N DE FREITAS BNF ENGENHARIA UNIPESSOAL LTDA; 24. PV 

ENGENHARIA, SERVICOS E LOCACOES LTDA; 25. M A FEITOSA DE 

SOUSA LTDA; 26. CONJASF - CONSTRUTORA DE ACUDAGEM LTDA; 27. 

EDIFICA CONSTRUCOES & SERVICOS LTDA; 28. N3 CONSTRUTORA 

LTDA; 29. ARCTURO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA; 30. LRS 

CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA; 31. CLEZINALDO S DE ALMEIDA 

CONSTRUCOES; 32. ELETROCAMPO SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA; 

33. KLEBIO LANDIM DE FRANCA EIRELI. Fica, a partir da data desta publicação, 

aberto o prazo recursal nos termos do art.109, inciso I, alínea “a” da Lei de Licitações. 

Maiores informações poderão ser adquiridas na Sala da Comissão de Licitações, pelo 

telefone (88) 3522-1092 e pelo e–mail: licitação@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe – CE, 

30 de Maio de 2022. Michelle Maria Martins de Barros – Presidente da CPL. 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, torna o SEGUNDO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 17.08.01/2021-01 resultante da Tomada 

de Preço Nº 17.08.01/2021-01. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO E GESTÃO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA 

A PRESTAR SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA PARA 

LEVANTAMENTO, PROCESSAMENTO E TRANSMISSÃO DE DADOS POR MEIO 

ELETRÔNICO DO SICONFI, BEM COMO ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS 

MENSAIS DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, LDO E LOA, DE 

RESPONSABILIDADE DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO 

CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 31 DE 

AGOSTO DE 2022. CONTRATADO (A): SOLUTIONS CONTABILIDADE EIRELI 

ASSINA PELA CONTRATADO(A): GUILHERME CAMPELO SILVA ASSINA 

PELA CONTRATANTE(A): IVONETE SALDANHA DA SILVA Jaguaribe-CE, 31 

de Maio de 2022. 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, torna o SEGUNDO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 17.08.01/2021-02 resultante da Tomada 

de Preço Nº 17.08.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A 

PRESTAR SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA PARA 

LEVANTAMENTO, PROCESSAMENTO E TRANSMISSÃO DE DADOS POR MEIO 

ELETRÔNICO DO SICONFI, BEM COMO ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS 

MENSAIS DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, LDO E LOA, DE 

RESPONSABILIDADE DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO 

CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 31 DE 

AGOSTO DE 2022. CONTRATADO (A): SOLUTIONS CONTABILIDADE EIRELI 

ASSINA PELA CONTRATADO(A): GUILHERME CAMPELO SILVA ASSINA 

PELA CONTRATANTE(A): FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO 

Jaguaribe-CE, 31 de Maio de 2022. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETÁRIA DE SAÚDE, torna o SEGUNDO TERMO DE ADITIVO 

AO CONTRATO N.º 17.08.01/2021-03 resultante da Tomada de Preço N.º 

17.08.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETÁRIA DE SAÚDE 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇOS 

TÉCNICOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA PARA LEVANTAMENTO, 

PROCESSAMENTO E TRANSMISSÃO DE DADOS POR MEIO ELETRÔNICO DO 

SICONFI, BEM COMO ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS MENSAIS DE 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, LDO E LOA, DE RESPONSABILIDADE DAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO 

TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 31 DE AGOSTO DE 2022. CONTRATADO 

(A): SOLUTIONS CONTABILIDADE EIRELI ASSINA PELA CONTRATADO(A): 

GUILHERME CAMPELO SILVA ASSINA PELA CONTRATANTE(A): IANNY DE 

ASSIS DANTAS Jaguaribe-CE, 31 de Maio de 2022. 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, torna o 

SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 17.08.01/2021-04 

resultante da Tomada de Preço N.º 17.08.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇOS TÉCNICOS DE 

CONSULTORIA E ASSESSORIA PARA LEVANTAMENTO, PROCESSAMENTO E 

TRANSMISSÃO DE DADOS POR MEIO ELETRÔNICO DO SICONFI, BEM COMO 

ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS MENSAIS DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 

LDO E LOA, DE RESPONSABILIDADE DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO 

DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 31 

DE AGOSTO DE 2022. CONTRATADO (A): SOLUTIONS CONTABILIDADE 

EIRELI ASSINA PELA CONTRATADO(A): GUILHERME CAMPELO SILVA 

ASSINA PELA CONTRATANTE(A): JOSÉ TALVÂNIO PINHEIRO Jaguaribe-CE, 

31 de Maio de 2022. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO A SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

20.04.01/2022. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE PNEUS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SESAU – 08.01.10.122.0039.2.072 / MAC – 

08.01.10.302.0014.2.077 / ATENÇÃO BÁSICA – 08.01.10.301.0013.2.074 / 

VIGILANCIA SANITARIA – 08.01.10.304.0017.2.079 / SEDUC – 

05.07.12.122.0002.2.018 / FUNDEB – 05.07.12.361.0008.2.027 / SETAS – 

09.01.08.122.0002.2.080 / SEINFRA – 06.01.04.122.0002.2.046 / DEMUTRAN – 

06.01.26.453.0027.2.052 / SEPLAG – 04.01.04.129.0002.2.011 / GABINETE – 

02.01.04.122.0003.2.003 / SEDRAMA – 07.01.04.122.0002.2.053 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 858.800,00 (OITOCENTOS E 

CINQUENTA E OITO MIL E OITOCENTOS REAIS.). VIGÊNCIA DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS: 01 (um) após a data de sua assinatura CONTRATADO: 

ADAMO VASCONCELOS DE OLIVEIRA EIRELI. ASSINA (M) PELOS (AS) 

CONTRATADO (AS): Adamo Vasconcelos de Oliveira. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ianny de Assis Dantas. Jaguaribe/CE, 31 de maio de 2022. Ianny de 

Assis Dantas - SECRETARIA DE SAÚDE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO A SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

20.04.01/2022. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE PNEUS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 31 de maio de 2022 Edição Nº: 3762 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SESAU – 08.01.10.122.0039.2.072 / MAC – 

08.01.10.302.0014.2.077 / ATENÇÃO BÁSICA – 08.01.10.301.0013.2.074 / 

VIGILANCIA SANITARIA – 08.01.10.304.0017.2.079 / SEDUC – 

05.07.12.122.0002.2.018 / FUNDEB – 05.07.12.361.0008.2.027 / SETAS – 

09.01.08.122.0002.2.080 / SEINFRA – 06.01.04.122.0002.2.046 / DEMUTRAN – 

06.01.26.453.0027.2.052 / SEPLAG – 04.01.04.129.0002.2.011 / GABINETE – 

02.01.04.122.0003.2.003 / SEDRAMA – 07.01.04.122.0002.2.053 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 21.000,00 (VINTE E UM MIL 

REAIS.). VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 01 (um) após a data de 

sua assinatura CONTRATADO: PNEUS CANTEIROS EIRELI. ASSINA (M) PELOS 

(AS) CONTRATADO (AS): Francisco Alves de Lucena. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ianny de Assis Dantas. Jaguaribe/CE, 31 de maio de 2022. Ianny de 

Assis Dantas - SECRETARIA DE SAÚDE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe, 

através da Secretária de Planejamento e Gestão, torna público o extrato do SEGUNDO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 18.06.02/2021 Resultante do TOMADA 

DE PREÇOS Nº 18.06.02/2021 UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETÁRIA DE 

GESTÃO E PLANEJAMENTO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

FORNECIMENTO DE UMA SOLUÇÃO DE SOFTWARE INTEGRADO DE 

GESTÃO PÚBLICA EM PLATAFORMA TOTALMENTE ONLINE, COM USO DE 

BANCO DE DADOS LIVRE, HOSPEDADA EM SERVIDOR WEB LINUX, 

COMPREENDENDO SUA INSTALAÇÃO, MIGRAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DE 

DADOS, TREINAMENTO DE USUÁRIOS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

EVOLUTIVA E SUPORTE OPERACIONAL, COM ARMAZENAMENTO EM 

DATACENTER SOB A RESPONSABILIDADE DA EMPRESA CONTRATADA, DE 

INTERESSE DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO 

TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 30 DE SETEMBRO DE 2022. 

CONTRATADO (A): GTS GESTÃO, TECNOLOGIA E SISTEMAS EIRELI ASSINA 

PELA CONTRATADA: JEFFERSON RODRIGUES ASSINA PELA 

CONTRATANTE: IVONETE SALDANHA DA SILVA Jaguaribe-CE, 31 de Maio 

2022. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe, 

através da Secretaria de Educação e Cultura, torna o SEGUNDO TERMO DE ADITIVO 

AO CONTRATO Nº 01.07.03/2021, resultante da DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 

01.07.03/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO DEPÓSITO DE 

LIVROS DIDÁTICOS NA AV. GOVERNADOR VIRGILIO TÁVORA, 1169C, 

TÉRREO NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO 

CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 31 DE 

OUTUBRO DE 2022. CONTRATADO (A): JUAREZ CANDIDO LANDIM JUNIOR 

ASSINA PELA CONTRATADO(A): JUAREZ CANDIDO LANDIM JUNIOR 

ASSINA PELA CONTRATANTE(A): FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO Jaguaribe-CE, 31 de Maio 2022. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, torna o SEGUNDO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 22.06.01/2021, resultante da TOMADA 

DE PREÇO N.º 22.06.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAR SERVIÇOS DE CONSULTORIA, ACOMPANHAMENTO E 

ASSESSORAMENTO NA ÁREA DE GESTÃO EDUCACIONAL PARA AÇÕES DE 

PLANEJAMENTO, MONITORAMENTO E DIAGNÓSTICO PARA A BOA 

PRÁTICA NAS EXECUÇÕES DE PROJETOS, ORÇAMENTOS E NOVAS BUSCAS 

DE EQUIPAMENTOS (CONSTRUÇÕES DE ESCOLAS, CRECHES, QUADRAS E 

PROINFÂNCIA), PARA O NOVO PAR, MÓDULO PLANO DE AÇÕES 

ARTICULADAS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO 

CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 31 DE 

OUTUBRO DE 2022. CONTRATADO (A): MEDEIROS & PINHEIRO COMERCIO 

E SERVIÇOS LTDA  ASSINA PELA CONTRATADO(A): FRANKLIN DELANO 

LEITE DE MEDEIROS ASSINA PELA CONTRATANTE(A): FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO Jaguaribe-CE, 31 de Maio 2022. 

 
***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA TRANSPORTE E 

URBANISMO, torna o SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 

01.07.02/2021, resultante da TOMADA DE PREÇOS Nº 01.07.02/2021. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA TRANSPORTE E 

URBANISMO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIADA EM 

LOCAÇÃO DE MOTONIVELADORA E EQUIPAMENTOS, DESTINADOS A 

RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE, 

JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E 

URBANISMO. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO 

TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 31 DE OUTUBRO DE 2022. 

CONTRATADO (A): J S A GOES SERVICOS DE TRANSPORTES EIRELI  

ASSINA PELA CONTRATADO(A): VANDEBERG JOSÉ DE ALMEIDA GOES 

ASSINA PELA CONTRATANTE(A): CHARLES DE LIMA NUNES Jaguaribe/CE, 

31 de Maio de 2022. 

 
***  ***  *** 

 

Estado do Ceará SERVIÇOS AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTO SAAE – 

Jaguaribe – Ceará Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 096/2022 O 

Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 

2021. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o 

seguinte objetivo: FAZER MANURENÇÃO NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 

DE ÁGUA DO SITIO AMADEU, MUNICIPIO DE JAGUARIBE – CE. RESOLVE 

DESIGNAR RAIMUNDO ITÁLO SILVA, CPF: 055.544.273-08 para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a tesouraria do (a), Serviço 

Autônomo de água e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 02 Diária(s), valor unitário 

de R$ 28,00 (Vinte e oito reais) totalizando R$ 56,00 (cinquenta e seis reais.) para 

viagem/deslocamento a se realizar no período de 31/05/2022 a 01/06/2022 REGISTRE-

SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, 

em 31 de maio 2022 Jander Robson Bezerra Gomes. Direto do SAAE.  

 

***  ***  *** 
 

Estado do Ceará SERVIÇOS AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTO SAAE – 

Jaguaribe – Ceará Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 097/2022 O 

Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 

2021. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o 

seguinte objetivo: AUXILIAR NA MANURENÇÃO DO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO SITIO JUREMINHA, MUNICIPIO DE 

JAGUARIBE – CE. RESOLVE DESIGNAR FRANCISCO ALVES DA SILVA, CPF: 

012.248.983-70 para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 

tesouraria do (a), Serviço Autônomo de água e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 

02 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (Vinte e oito reais) totalizando R$ 56,00 

(cinquenta e seis reais.) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 31/05/2022 

a 01/06/2022 REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 31 de maio 2022 Jander Robson Bezerra Gomes. Direto 

do SAAE.                        

 

***  ***  *** 
 

Estado do Ceará SERVIÇOS AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTO SAAE – 

Jaguaribe – Ceará Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 098/2022 O 

Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 

2021. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o 

seguinte objetivo: TIRAR LEITUAR NO SITIO AMADEU MUNICIPIO DE 

JAGUARIBE CE.. RESOLVE DESIGNAR DANIEL DE SOUSA BANDEIRA, 

046.174.513-58 para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 

tesouraria do (a), Serviço Autônomo de água e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 

01 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (Vinte e oito reais) totalizando R$ 28,00 (Vinte e 

oito reais.) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 31/05/2022 a 

31/05/2022 REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 31 de maio 2022 Jander Robson Bezerra Gomes. Direto 

do SAAE.                                

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO A Comissão de Licitação da SAAE 

Municipal de JAGUARIBE, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) 

JANDER ROBSON BEZERRA GOMES, DIRETOR, faz publicar o extrato resumido do 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 31 de maio de 2022 Edição Nº: 3762 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

 

 

 

processo de dispensa de licitação a seguir: Objeto: AQUISIÇÃO DE SUBSTRATOS 

PARA ANÁLISES BACTERIOLÓGICA PARA CONTROLE DE QUALIDADE DA 

ÁGUA DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOSAAE DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE/CE. Contratado: IDEXX BRASIL LABORATORIOS LTDA / CNPJ: 

00.377.455/0001-20 Valor do Contrato: 6.660,00 (seis mil, seiscentos e sessenta reais). 

Fundamento Legal: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e ratificado 

pelo(a) Sr(a) JANDER ROBSON BEZERRA GOMES, DIRETOR. JAGUARIBE - 

CE,31 de Maio de 2022.JANICE LOPES GOES Comissão de Licitação Presidente 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 162, DE 31 DE MAIO DE 2022. Revoga gratificação por tempo integral 

de serviço, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe-CE, Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais, etc. 

RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação por tempo integral de serviço 

dos servidores, Francisco Eudes Carvalho Pinheiro, Motorista D, constante da Portaria 

N° 084, de 08.04.2022, Francisco Gilvando Pereira Caetano, Motorista B, constante da 

Portaria N° 040, de 24.02.2022, Francisco Ricardo Pinheiro Meireles, Motorista D, 

constante da Portaria N° 041, de 24.02.2022, Francisco Ricarlos Lima da Silva, 

Motorista, constante da Portaria N° 131, de 10.05.2022, Freud Jansen de Lima 

Ferreira, Motorista B, constante da Portaria N° 121, de 10.05.2022, Maria Lúbia 

Temóteo Carneiro Diógenes, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria N° 836, de 

28.12.2021 e Rodrigo Teixeira Brigido, Motorista B, constante da Portaria N° 063, de 

10.03.2022, lotados na Secretaria da Saúde. Maria Aparecida Landim Lucas, 

Coordenador Pedagógico Escolar, constante da Portaria N° 432, de 17.06.2021, lotada na 

Secretaria da Educação e Cultura. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 31 de maio de 2022. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe, 

através da Secretaria de Saúde, torna público o extrato do SEGUNDO TERMO DE 

ADITIVO AO CONTRATO N° 04.08.01/2021. Resultante da Dispensa de Licitação 

nº 04.08.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE 

OBJETO: LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA SAVINO 

BARREIRA, 707, AP. 05, CENTRO, DESTINADO À MORADIA DOS MÉDICOS 

PARTICIPANTES DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS, JUNTO A SECRETARIA DE 

SAÚDE DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O 

CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 31 DE OUTUBRO DE 2022. 

CONTRATADO (A): J & C PARTICIPAÇÕES ASSINA PELA CONTRATADA: 

JOSÉ EDSON NOGUEIRA DE FRANÇA ASSINA PELA CONTRATANTE: IANNY 

DE ASSIS DANTAS Jaguaribe-CE, 31 de Maio 2022. 

 

***  ***  *** 
 


